
 

 

 
 
 

Metodiskais materiāls 

HIPOTEKĀRĀ KREDĪTA ŅĒMĒJU 
AIZSARDZĪBAS NODEVAS TAKSĀCIJAS 

PERIODA DEKLARĀCIJAS IESNIEGŠANA 
 

Metodiskajā materiālā ir izklāstīta kārtība, kādā hipotekārā kredīta ņēmēju aizsardzības 

nodevas maksātāji sagatavo un iesniedz Valsts ieņēmumu dienestā (VID) hipotekārā 
kredīta ņēmēju aizsardzības nodevas (turpmāk – nodeva) taksācijas perioda 

deklarāciju. 

 

15.01.2024. 



Nodevas taksācijas perioda deklarācijas iesniegšana 

 

 
 

Saturs 
 
1. Subjekti, kuriem ir pienākums iesniegt nodevas taksācijas perioda deklarāciju…… 3 
 

2. Nodevas taksācijas perioda deklarācijas aizpildīšana un iesniegšana……………………. 3 
 

 
 



Nodevas taksācijas perioda deklarācijas iesniegšana 

3 

1. Kam ir pienākums iesniegt nodevas 

taksācijas perioda deklarāciju 

 
Nodevas taksācijas perioda deklarācija VID jāiesniedz Patērētāju tiesību aizsardzības 
likumā noteiktajiem nodevas maksātājiem: 

 
o Latvijā reģistrētām kredītiestādēm; 

o kapitālsabiedrībām, kuras saņēmušas speciālu atļauju (licenci) patērētāja 
kreditēšanas pakalpojuma sniegšanai; 

o citu valstu kredītiestāžu un kapitālsabiedrību, kuras saņēmušas speciālu atļauju 

(licenci) patērētāja kreditēšanas pakalpojuma sniegšanai, pastāvīgajām 
pārstāvniecībām (filiālēm) Latvijā. 

 
Nodevas taksācijas periods ir kalendāra gada ceturksnis, un nodevu par katru ceturksni 
maksā 0,5 % apmērā no kopējās izsniegto kredītu atlikuma summas uz 2023. gada 

31. oktobri. 
 

2. Nodevas taksācijas perioda 

deklarācijas aizpildīšana un 

iesniegšana 
 

Nodevas maksātājs nodevas taksācijas perioda deklarāciju iesniedz Valsts ieņēmumu 
dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmā (EDS) ne vēlāk kā līdz pārskata 
ceturkšņa pirmā mēneša divdesmitajam datumam. 

 

Nodevas taksācijas perioda deklarācijā iekļaujamā 
informācija noteikta Patērētāju tiesību aizsardzības likuma 

8.4 panta piektajā daļā. 
 

 
1. Dokuments “Hipotekārā kredīta ņēmēja aizsardzības nodeva” EDS ir pieejams 
sadaļā “Dokumenti” – “No veidlapas” – “Informatīvās deklarācijas un pārskati” – 

“Hipotekārā kredīta ņēmēja aizsardzības nodeva”. 
 

 
 

 
 

 
 

https://likumi.lv/ta/id/23309-pateretaju-tiesibu-aizsardzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/23309-pateretaju-tiesibu-aizsardzibas-likums


Nodevas taksācijas perioda deklarācijas iesniegšana 

 

4 

 

Nodevas taksācijas perioda deklarācija (1. attēls) EDS ir nestrukturēts 
dokuments, kuram nodevas maksātājs kā obligātu pielikumu 

pievieno nodevas aprēķinu. 

 
1. attēls 

 

Nodevas aprēķinu sagatavo brīvā formā, tajā ietverot šādu informāciju: 
 

o izsniegto hipotekāro kredītu skaits uz 2023. gada 31. oktobri; 

o hipotekāro kredītu atlikumu summa uz 2023. gada 31. oktobri, par kuru ir 
aprēķināta nodeva; 

o nodevas likme un aprēķinātās nodevas summa. 
 

Nodevas aprēķina paraugs 

 
Hipotekārā kredīta ņēmēju nodevas 

maksātāja nosaukums 

AS “BANKA” 

Nodokļa maksātāja kods 40000000000 

Taksācijas periods 2024. gada 1. ceturksnis 

Izsniegto hipotekāro kredītu skaits uz 

2023. gada 31. oktobri 

6000 

Kopējā izsniegto hipotekāro kredītu atlikuma 

summa uz 2023. gada 31. oktobri (euro) 

1 000 000 

Nodevas likme (%) 0,5 

Aprēķinātā nodevas summa (euro) 5000 

 

 
2. Pēc nodevas taksācijas perioda deklarācijas pielikuma pievienošanas izdara atzīmi 

“Pārbaudīt un saglabāt” un “Iesniegt” (2. attēls). 
 
 

 
2. attēls 



Nodevas taksācijas perioda deklarācijas iesniegšana 

 

5 

Darbību “Iesniegt” var veikt, ja pēc darbības “Pārbaudīt un saglabāt” 

tiek attēlots zaļas krāsas paziņojums “Dokuments pārbaudīts un 
saglabāts”. 

Ja dokumentā konstatētas kļūdas, tās tiek attēlotas ar 

sarkanas krāsas !!! paziņojumu. Lai dokumentu varētu iesniegt, 
konstatētās kļūdas nepieciešams izlabot un atkārtoti veikt darbību 

“Pārbaudīt un saglabāt”. Pēc tam veic darbību “Iesniegt”. 
 
Aprēķināto nodevas summu nodevas maksātājs iemaksā valsts 

pamatbudžeta speciāli šim nolūkam izveidotā ieņēmumu kontā līdz 
pārskata ceturkšņa pirmā mēneša divdesmit trešajam datumam: 
 

Konta Nr.: 
 

Nosaukums: Hipotekārā kredīta ņēmēju aizsardzības nodeva 

Saņēmējs: Valsts budžets (VID) 
Saņēmēja reģistrācijas numurs: 90000010008 

Bankas konts: LV06TREL1060000939910 
Bankas nosaukums: Valsts kase 

Bankas kods: TRELLV22 

 

 
Valsts ieņēmumu dienests 

 

Materiāls sagatavots: 15.01.2024. 

 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

 

https://eds.vid.gov.lv/

